UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM LINGUAGEM, IDENTIDADE E SUBJETIVIDADE

EDITAL nº 06/2010
MATRÍCULA PARA ALUNOS REGULARES NO MESTRADO EM LINGUAGEM,

IDENTIDADE E SUBJETIVIDADE
2° Semestre de 2010

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e
Subjetividade, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas
atribuições e, em atenção à deliberação do Colegiado, faz saber que estarão
abertas as matrículas para os alunos regulares, aprovados no processo seletivo
2009/2010, conforme o que dispõe o presente Edital:

INFORMAÇÕES GERAIS

1. São considerados alunos regulares aqueles aprovados no Processo de Seleção
2009/2010.

2. A matrícula para alunos regulares referente ao 2° semestre de 2010 dar-se-á da
seguinte forma:

a) A matrícula será efetuada entre os dias 05 a 09/07 de 2010 na Secretaria Acadêmica de
Pós-Graduação Stricto Sensu, sala LP 09 do Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-
Graduação – CIPP, Campus em Uvaranas, em dias úteis das 08h30 às 11h30 e das 13h30
às 17h.

b) Para realizar sua matrícula, o aluno deve trazer R.G., CPF e seu plano de matrícula

devidamente preenchido e assinado por si mesmo e por seu orientador.

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2010

PESQUISA EM LINGUAGEM
Professores responsáveis: Pascoalina B. de O. Saleh, Silvana Oliveira, Marly C. Soares, Rosana A.
Harmuch
Carga Horária: 60 Créditos: 4
Ementa: Discussão dos conceitos de verdade, ciência e discurso no âmbito da pesquisa aplicada à área
da linguagem.
Dia: Terça-feira Período: Tarde Horário: Das 14:00 às 17:00 h

ASPECTOS MORFOSSITÁTICOS NA EVOLUÇÃO DO PORTUGUÊS BRASILEIRO
Professor responsável: Prof.ª Dr.ª Elódia Constantino Roman
Carga Horária: 60 Créditos: 4
Ementa: Visão histórica das classes de palavras. Aspectos morfossintáticos da língua portuguesa nas
diversas fases da sua história. Classes de palavras na NGB. Processos morfológicos e sintáticos do
português brasileiro. Categorias gramaticais integrantes do predicado e sua expressão morfossintática.
Hierarquização dos constituintes oracionais. Fenômenos morfossintáticos de variação lingüística e
mudança e suas implicações para o ensino de português brasileiro.
Dia: Quinta-feira Período: Manhã Horário: Das 9:00 às 12:00h

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE LÍNGUAS
Professor responsável: Prof.ª Dr.ª Aparecida de Jesus Ferreira
Carga Horária: 60 Créditos: 4
Ementa: Explicitação da contribuição de teorias que discutem a aquisição de línguas e formação de
professores de línguas em pré-serviço e formação em serviço, bem como pesquisas voltadas para
formação do professor línguas e questões de identidade e subjetividade. Estudo de teorias que discutem
o desenvolvimento e avaliação de matérias de ensino de línguas.
Dia: Terça-feira Período: Manhã Horário: Das 9:00 às 12:00h

LITERATURA E CINEMA-IDENTIDADE (TRANS) NACIONAL
Professor responsável: Prof. Dr. Antonio João Teixeira
Carga Horária: 60 Créditos: 4
Ementa: Encarando o texto literário e o filme dele derivado como enunciados situados num contexto
social, a disciplina pretende discutir a relação cinema e literatura e investigar adaptações que levem em
consideração questões multiculturais e de fronteiras geográficas e identitárias.
Dia: Sexta-feira Período: Manhã Horário: Das 9:00 às 12:00h

LITERATURA E IDENTIDAE MARGINAL
Professor responsável: Prof. Dr. Miguel Sanches Neto
Carga Horária: 60 Créditos: 4
Ementa: As mudanças de pontos de vista na produção de contos na literatura contemporânea. A
diversidade de vozes, suas implicações literárias e sociais. A voz das prostitutas em Dalton Trevisan. A
voz dos marginais em Rubem Fonseca. A voz dos malandros em João Antônio.
Dia: Segunda-feira Período: Tarde Horário: Das 14:00 às 17:00h

DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Documentação de matrícula:

A documentação de matrícula compreende o plano de matrícula devidamente preenchido e
assinado pelo aluno e seu orientador. O aluno deve se identificar à secretaria geral da Pós-
Graduação por meio de documento com foto.

2. Casos omissos:

Durante a realização do processo de matrícula, os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado
do Programa.

3. Informações complementares:

www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem
Universidade Estadual de Ponta Grossa
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e Subjetividade
Praça Santos Andrade, s/nº
84030-900 – Ponta Grossa – PR
Tel. (42) 3220-3321
E-mail: mestradolinguagem@uepg.br

Divulgue-se.

Ponta Grossa, 10 de junho de 2010.

Prof.ª Dr.ª Letícia Fraga

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e

Subjetividade/UEPG